despesa, constatamos que foi repassado aproximadamente 91% (noventa e um por cento) do valor em comparativo ao pactuado no
Plano de Trabalho, sendo executado aproximadamente 95% (noventa e cinco por cento) das despesas previstas, portanto a execução
de custeio apresentou um resultado acumulado superavitário em R$ 9.094.208,40 (nove milhões, noventa e quatro mil
duzentos e oito reais e quarenta centavos) em 31/12/2018, conforme descrito no Demonstrativo I - Execução Anual 2018
(100554262) composto pela análise financeira, comparativo do previsto x executado por grupo de despesa e despesas de custeio por
unidade.

II - DA ANÁLISE DO INVESTIMENTO

[...]

identificada despesa com Equipamentos no mês de Janeiro/2018, autorizada pelo Termo de Apostilamento 004/2016 e suportada pela
utilização de saldo de rendimento municipal.

Desta forma, o contrato apresentou um resultado acumulado deficitário no valor de R$ 29.243,26 (vinte e nove mil
duzentos e quarenta e três reais e vinte e seis centavos) em 31/12/2018, conforme descrito no Demonstrativo I - Execução
Anual 2018 (100554262) composto pela análise financeira, comparativo do previsto x executado por grupo de despesa e despesa de
investimento por unidade/equipamento.

[...]

parcerias encerradas e os diversos exercícios financeiros das parcerias vigentes, portanto logo da sua publicação será encaminhada as
Organizações Sociais.

Analisando os valores obtidos através do comparativo do previsto x executado na unidade Coordenação Técnico
Administrativa OS - CG-001/2014, constatamos que foi executado aproximadamente 175% (cento e setenta e cinco por cento) das
despesas previstas no ano, ultrapassando significativamente o valor previsto para esta unidade. A OS ASF justificou o valor,
esclarecendo que no exercício de 2018 houveram problemas quanto a liberação de Termos Aditivos a tempo dos cadastros das

[...]

acompanhados da metodologia aplicada para o rateio, bem como a memória de cálculo dos custos informados no WebSAASS.

VI - DO CONSOLIDADO DAS GLOSAS
Ponderando o descrito nos itens anteriores deste Relatório fica compreendido que a execução das despesas consolidadas

contidas no quadro abaixo são passíveis a glosa:

Portanto fica definido que o valor de R$ 3.423,03 (três mil, quatrocentos e vinte e três reais e três centavos)
deverá ser restituído ao Erário devidamente atualizado, de acordo com a execução demonstrada a seguir:

* Observamos que no dia 30 de Setembro de 2022 foi realizada a devolução espontânea por parte da Associação Saúde da
Família quanto às tarifas bancárias cobradas pelo Banco do Brasil S.A.